MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Conselho de Campus

ATA N° 08/2024

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às treze e trinta, pelo sistema de

conferênciaweb da RNP, foi realizada a 7ª Reunião extraordinária do Conselho de Campus do

Campus Restinga do ano de dois mil e vinte e quatro. A sessão foi presidida pelo Diretor-geral,

Rudinei Müller. Estiveram presentes os seguintes membros: representantes docentes Daniela

Nicoletti Favero (titular).Wagner Guimarães da Silva (suplente) Representantes

técnico-administrativos em educação: Cauê Haase Pacheco (titular), Gabriella Fraga da Ré (titular) e

Andreza Lima Marimon da Cunha (suplente).Representantes da comunidade externa: Cláudia Maria

da Cruz (titular), Eunice Mariano (titular) e Neila Prestes (suplente). Os membros André Marcelo

Schneider, Dania Pinto e André Luiz Silva de Andrades justificaram a ausência. A reunião foi

convocada com as seguintes pautas: 1) Aprovação da Ata 06/2024 - 5ª Reunião Extraordinária

Concamp; 2) Aprovação da Ata 07/2024 - 6ª Reunião Extraordinária Concamp; 3) Referendar

alteração do regimento interno complementar do Campus Restinga por norma superveniente –

Napne.O presidente do conselho de Campus deu Boas Vindas e declarou o iniciou da 7ª Reunião

extraordinária do Conselho de Campus com o primeiro ponto de pauta: Aprovação da Ata 06/2024

- 5ª Reunião Extraordinária Concamp, que foi convocada em três de outubro de dois mil e vinte e

quatro. A ata foi aprovada por todos presentes. O segundo ponto de pauta foi Aprovação da Ata

07/2024 - 6ª Reunião Extraordinária Concamp. Na ata consta que a reunião foi cancelada por

supostos problemas técnicos na plataforma RNP e que no dia e horário da reunião conseguiram

1

entrar apenas três servidores. Os demais conselheiros relataram problema com mensagens de erro

para entrar na plataforma da reunião. A conselheira Gabriella Fraga deixou registrado que gostaria

de abster-se da ata e fez a justificativa de sua ausência por afastamento de saúde. O conselheiro

Cauê Haase deixou registrado que tentou entrar na reunião, porém não conseguiu acesso e

absteu-se da aprovação da ata. O presidente do conselho comentou que uma ata foi redigida para

deixar explícito o porquê do não acontecimento da reunião. A conselheira Daniela Fávero também

deixou registrado que tentou entrar várias vezes na reunião e não conseguiu e portanto absteu-se

da ata. Em seguida passou-se para o terceiro ponto de pauta: Referendar alteração do regimento

interno complementar do Campus Restinga por norma superveniente relativa ao Napne. Rudinei

leu o e-mail da PRODI que solicitou o encaminhamento de uma alteração devido a uma aprovação

no Consup, modificando o regimento interno dos Napnes em dois pontos e então solicitou

alteração do artigo 57 e seus parágrafos. Após leitura das alterações, os conselheiros votaram e

aprovaram por unanimidade. Nada mais havendo a ser acrescentado, o Presidente do Conselho de

Campus, Rudinei Müller, declarou encerrada a reunião às dezenove horas e trinta minutos. E, para

constar, eu, Elenisse Camacho Mederos, Secretária do Conselho de Campus Restinga, lavrei a

presente ata, que,após lida e aprovada, segue datada e assinada.

2

		2024-12-20T13:00:00-0300

		2024-12-20T13:25:24-0300